uerbo pro libri fructu apit. ob hoc igit de quibusda non omnibus partibus huius fides est.

An pars fortunæ semper a Sole in Lunam sumenda sit. Articulus. ii.

Idetur pars fortunæ in die ac nocte Sole sumenda esse in Lunam: plerumque enim eiusdem rei significatio principalior & potentior super ascendente diebus habet debilior uero super locuti pars sumat. Sol autem de die ac nocte semper potentior est. Igitur ab illo in Lunam minus potentem computandum est sicut ab ascendente figurat potentior in alterius ascendens. consequentio clara. Prima enunciatio sic ostendit: qui nobilior & potentior signator nobilior & potentior ascendens tribui debet. sicut et nobilior corpus mobiliore formam expetit atque exponatur. Secunda probat. a Sole enim ut supra ostensum est omnes pene celorum vires emanant qui tamen cor mundi reputant. igitur &c. & hanc putant fuisse Ptolemy opinionem. In ceterum arguit eodem fundamentum ex dictis quoque Ptolemy ascendens figurat potentius potentiori stelle uel significatrici causam attribui debet. sed luna in nocte potentior est sole. igitur &c. minor sic refertur: quoniam secundum ordinem uirtutis & potentie hylegiu locorum ordo eligendi hylegia sumit. sed luna in nocte soli preest. iuxta Ptolemy iniam. ca. x. de spacio uicilibus tertium quatuor tripartiti. igitur &c. Rursus dicitur. neque semper a sole neque semper a luna sumenda esse parte fortunæ: quod eodem principio demonstrat quoniam a potentiori sumendum est computi participium. sed quod contingit luna in nocte esse sole potentioris quibus uero minime: non ergo semper a sole nec semper a luna computandum erit minor sic declarat. siquidem sol in cadenti fuerit domo sub terram. causa sua uel detrimentum in opposito aliarum dignitatum suarum non parum debilitabit scilicet uero luna super terram uel luminis uel cursu in medio celo in cetero uel tauto in facie triplicitate &c. quibus omnibus parte sole potentior expit. de nocte quoque contingit sol in suis partibus reperiri in quatuor ascendens ex trino respiciens. Luna uero cohabitata uel in detrimentum aut casu sub terra in cadenti & ceteris hinc in detrimentis affectibus reperiri contingit. quo casu debiliore est ascendendum est. igitur &c. Ex dictis sequitur quibus ab auctoribus non nunquam aliquid astrum pro principio computi atque processus ponat: non tamen semper sic obseruari debet: sed prius respiciendum est an significator ille multum deprimat: & aliquid nimis exaltet: quod si sic res se habuerit uertendi sunt significatores: & primus pro secundo habet. Sequitur secundo quod auctores loquuntur ceteris non multum disparibus. Tertio sequitur quod sepe accidere potest difficultas eorum potentie quantitas cognoscenda. Quarto sequitur quod si gratia exempli omnibus essentialibus & accidentibus computatis in parte equarentur nullum autem duobus in locis pars extra ascendens figurat reperitur. Quinto sequitur uim istius planetarum circa genus substantiam suam esse mensurandum. Ad tones in corpore quoniam responsa non est.

Questio. XVIII. de triplicitatibus.

An dominis triplicitatum secundum Albumazarum & Alcabitium & alios fides adhibenda sit: aut potius secundum Ptolemy. Articulus. i.

Onacientior modus apparet ille qui de triplicitatum dominis ab Albumazarum & Alcabitio & aliis ponit: quod ponit a Ptolemy. Coemeterius enim tres predicatorum ponit quod duo. sed primi tres ponit. Ptolemy uero duo tantum. igitur &c. minor aperta est. maior ostendit. Primo quoniam sicut tria sunt signa in quibus dominus quod tria ita tres predicatorum corundem debent uideri. Secundo idem ostendit: quoniam quod triplicitatus dominus amplius apparet: non apparet planetam unum sic dominum in die uel in

nocte quin alter particeps esse debeat. Itē unus significator in parte alterq; superat excessu quem diuisibilib; alter significator illi medio correspondenti in parte reperiri potest. Deinde melius modus ille uidetur in quo ordo seruatur: quod in quo minime: sed in modo alio; ternarius numerus seruatur in modo uero Ptole. minime igitur &c. minor patet: quoniam tribus primis triplicitatibus duos tantum dominos tribuit. quartus uero: quoniam de die & nocte principalis: alterum participem: mutat. igitur ordo tribus modis. quoniam primo in numero. nam in quarta triplicitate. tres tandem ponuntur. Secundo in diurno uel nocturno dominio quoniam in quarta idem est principalis significator in die ac nocte. Tertio in societate & participatione. quoniam in quarta solus particeps assignatur & comes. Postea secunde triplicitatis dominus conueniunt iuxta. igitur. &c. assumpitur ostenditur. quoniam Ptole. Lunam preponit Venere quoniam in die lunam significatorem facit. hoc tamen inconuenit nam plus auctoritatis & dominij in ea triplicitate continet Venus quam Luna. Luna enim tauri exaltationem retinet. sed in capricornio detrimentum. Venus uero in tauro domum quare prima potestas est retinet: minimeq; in aliis deprimit. Preterea in quarta triplicitate martem ponit unicuique principalem in die ac nocte significatorem: quod in minime conuenit: quoniam eius proprietates maxime a triplicitatis natura distare uidentur: quoniam ipse masculinus: illa uero femina exultat: ipse colerici illa uero flegmatici exultat temperamenti: illi uero dicere quod ratione scorpius eius dominus accesserit. Contra pariter in prima triplicitate dominum habet: & fortius: quoniam aries primum est illius triplicitatis signum. Martis tamen domicilium zodiaci caput similis eius temperamento. Inastrarij est tamen uiri auctoritas: ut ceterorum simul astrologorum tantum esse non possit. Ratione dicentis laudes quas commentator in principio primi naturalium Aristoteli. attribuit: Ptole. in astrologia conuenit ipse. n. solus causas principia: & fundamenta declarat: ordine ac breuitate miramulca complectens. Alii uero plerumque inordinatioribus delictis: fallacia miscentes: ueritate celantes: minimaque extolles maxima relinquere cernunt in proposito idem accidit. Ad cuius rei eadem dicitur duo sunt aptenda: primum unde potestas illa triplicitatis hauriri debeat. Secundum in quo ceteri cum Ptole. discordes sint ex quibus quædam ueritas palam fiet. Pro primo dicendum triplicitatis dominium uel aliud esse posse dominium & potestatem quandam resultantem ex potestate domus exaltationis & hauri: maxime masculinitatis & femininitatis: ex his. n. principaliter pentans per sandis quedam generalis pars resultat super signis triplicitatisque de triplicitas dominium. Quod uero ad secundum. Ptole. in tribus primis triplicitatibus: quod ad principales significatores diei uel noctis conuenit in omnibus preterquam quod scilicet triplicitatis lunam in die predominari uenerem in nocte dixit: alii contra discordat etiam in tertio participem: quod post habet in quarta uero triplicitate. Martem primum in die significatorem & dominum ponit: illi uero uenerem: alios duos. Luenerem & lunam comes ponit Ptole. uero melius quam dicenda sunt intelligantur: ponendissunt predominantem in die ac nocte potestatis iuxta ambas uias Ptole. ponit. Primæ triplicitatis quare est Arietis Leonis & Sagittarii duos dominos. Solem in die Iouem in nocte. Secundæ. scilicet Tauri: Virgini. & Capricornii. Lunam in die Venere in nocte. Tertie uero scilicet geminorum libere & aquarii. Saturnum in die mercurium in nocte. Quartæ uero. scilicet scorpius & piscium: unum predominantem in die ac nocte potestatis martem. comitem uero seu participem in die uenerem dedit in nocte lunam. Inter cetera